vbi eum habuisse meminimus. ita et hec mu-  
lier q̄uis huc illuc q; dōmini corpus quere-  
ret: anxia tamen de eius absencia frequen-  
tus monumentū aspiciebat. vbi eum possum  
nouet. **V**nde gregor. Amanti semel asper-  
isse nō sufficit q̄a vis amoris int̄encionem m̄  
tiplicat inq̄sitionis. Quesuit ergo p̄pus et m̄  
mine inuenit persecutus ut quereret vnde co-  
tigit ut iueneret Actū q; est ut desideria di-  
lata cresceret et cōscendo caperent qd inueni-  
sent. Sancta c̄m desideria dilatatione crescunt  
si autē dilatione deficit desideria nō fuerint:  
Hoc amore ar̄ht quāl̄ q̄s ad virtutē pertinere  
potuit. Nec gregor. Quāuis ergo maria vidish  
corpus cr̄isti abesse volebat tñ adhuc videte  
si aliquod eius vestigium posset percipere et ideo nō  
sufficiebat sibi semel cōsiderisse. In hoc q̄ in  
clinauit se et p̄spexit in monumentū dāc itel-  
ligi q̄ cum humilitate cordis debemus prospic-  
tere mortē cr̄isti et in hoc q̄ iterū prosperit  
datur exemplū continue oculo mentis mortē  
cr̄isti prospicere. Et vedit maria oculis corpo-  
ris ip̄os duos āgelos p̄fates in albis se dētes  
supra sepulcrum et loculum corporis. vnum ad ca-  
put aliū ad pēdes. ppter reverentiā loacense  
cr̄ati ex tactu corporis dīni. ex seruore em̄ de-  
uocōis quam habebat illam visionē metue-  
rat. Angelus ad caput est reuelās diuinita-  
tis archana: q̄a caput xp̄i de us est. angelus  
autē ad pēdes est dōces humanitatis eius ob-  
seja in redēptiōe nobis imp̄sa. Qui dicūt illi  
Muliet qd ploras Angeli lacrimas prohibe-  
bant & futurum qdāmmō gaudium nūciabant  
Ac si diceat. Plorare noli nō habes causam  
flendi s̄ magis gaudendi ex resurrectiōe xp̄i  
Non est plorandum sed plaudendum. hic dies  
leticie est. nō meroris leta. nem̄ nunciare t̄l-  
bi. Noli ergo plorare s̄ pocūs ad illum respi-  
ce quem tāto amore desiderias videre. At illa  
putas iterrogare q̄si nelcientes. et non ange-  
los esse s̄ homines prodit lacrimaz causas.  
Quia tulerunt inquit dominum mecum de mo-  
numento et nescio vbi posuerunt eum: arbī-  
trans custodes vel iudeos. eum esse furatos.  
Magis ergo dolor me flete cōpellit. magna  
tristitia viscera mea coartat. Timebat emm  
ne iudei corpus cr̄isti in aliquem locum inho-  
nestum proiecissent inuidentes honori sepul-  
ture eius vel ne forte asp̄ctassent ut ei igno-  
miniam facerent. Agebat in ea vis amoris  
ut non inuentum non cōcederet nisi sublatum.  
Et hec agustie causa erat quia nesciebat vbi  
inueniret et officium funeris imp̄dere. Non  
dic̄t corpus domini mei. sed dominum. a toto  
designans partē. sicut omnes confitemur ihe-  
sus in cr̄istum filium dei sepultum. cū sola eius

sepulta sit caro. Vide hic mirabilem operacionem amoris. Paulo ante audierat ab uno angelo quod resurrexerat et postea a duobus quod viviebat et non recordatur et dicit nescio. A more hoc faciebat. quia anima sua non erat ubi ipsa eat. sed ibi erat ubi magister suus erat. Nam secundum Origenem. spiritus marie magis erat in corpe magistri: quod in suo Nesci erat cogitare loqui vel audire nisi de ipso. Et nescio inquit ubi posuerunt eum. Hec erat ei maxima causa doloris et desolacionis quia nesciebat quo ieret ad consolandum dolorem et ubi eum inueniret. Maria quia vidit lapide sub latum credidit christum furatum et deportatum lapide enim sublato corpus faciliter amouetur de monumento quod fieri non potest quam diu lapis suppositus est. Sic ergo diu lapis timoris dei in corde est. christus ab eo auferri non potest. si autem amouetur cito ipsum videt. Cum autem maria sic ploraret nec de angelis aliquid curaret amore suus magister superius se tenere non potuit. Dominus igitur ihesus refert hoc matre sue et dicit quod vult ire ad consolandum eam. valedicensque martri rem in momento in certum ubi erat magdalena. Stat mulier et plorat. adegit ihesus mercenarium consolatori et pias mulieris lacrimas intuetur. ei quod ab angelis se retinet et retrosum conuersa apparere dignatur.

**C**Per hoc ostenditur quod si quis christum videre desiderat. oportet ut ad deum conuertatur. quia illi ab deum videndum perueniunt qui se totaliter per amorem in eum conuerunt. **V**bi Christostimus. Cur non expectavit eorum responsum. sed conuersa est retrosum. cum ab minus homines multe reverentie appaterent. **D**ic quia cum maria illa diceret christus aduenit. cum angeli reverentiam exhibentes assurtererunt. quod magdalena admixans conuersa est retrosum ut videbat ab quid assurtererunt. Et non cognovit quod ihesus esset. quod videbat eum in spiritu non gloriosum quod angelii gloriosum videntes honorabant. Ipsa enim non dum habebat fidem de criti resurrectione et ideo talis apparuit in corpe: quia his apud eam erat in mente. **N**on quod iuxta hereticos formam dominus vultum quod mutasset ut pro voluntate diuersus ac varius videbatur sed quo maria obstupefacta erat miraculo. **Vnde Bernhardus.** O delectabile pietatis spectaculum qui queritur et desideratur oculat se et manifestatur. occultat se ut ardencius requiratur. et requiritur cum gaudio inueniatur. et inuenitus cum sollicitu dñe teneatur. tentus non dimittatur. Secundum Gregorium maria que adhuc de domini resurrectione

dubitabat conuersa est retrosum ut videbat ihesum. quia videbat per eandem dubitacionem suam quasi ter gum in faciem domini misserat quem resurrexisse minime credebat. Sed quod amabat et dubitabat videbat et non cognocebat. eumque illi et amor ostendebat et dubietas abscondebat. Et dicit illi ihesus. Mulier quid ploras? Quem queris? Non petis quasi ignorans. sed ut eius responsive conuenientius eam instruat. Secundum Gregorium interrogatur doloris causa ut augatur dehinc. quatinus cum nominaret quem quereret in amorem eius ardencius evanesceret. At illa cum abhuc non cognoscens putauit eum esse certulanum cui intubebat aura certi illius in quo monumentum erat. eo quod mane primo cum in orto videbat: estimabat enim nullum circa loca illa occupari nisi cum qui illorum cultor erat. Bene autem spiritualiter certulanus ei erat: quae sentes phidie et victorum iam etadicauerat ac vicentia semina fidei et virtutum per amoris sui vim in eius pectore et certo aie seminare et placare curabat. Sicut ei ad certolam officium pertinet noxi as herbas eradicare ut bone possint proficere ita dominus de certo suo id est de ecclesia cotidie vicia eradicat ut virtutes proficere valant. **V**nde Origenes. O maria si queris ihesum. quare non cognoscis? Ecco ihesus veit ad te quem tu queris et tu certimas certulanum esse. Verum quidem est quod certimas. sed tamen in hoc erras. dum enim hic certulanum existimas ut ihm esse non cognoscas. Est enim ihesus. et certulanus. quod ipse seminat omne bonum semine in certo aie tuo et in cordibus fidelium suorum. ipse omnino bonum plantat et rigat in animabus sacerdotum et ipse est ihesus qui tecum loquitur. **H**ec Origenes. Marie etiam in spiritu certolam applicauit tale enim officium talis actus tale officium talis quod non inter rectacio incipiendi congruunt. Oportet enim ut penitus gerat modum certolani scilicet ut oia nocua eradicet et bona inseriat. Si ergo vis ut appareat tibi versus certolanus oportet te herbas nocivas esse et salutares issevere. Illa vero ut ebria respondit ei sicut certolano dicens. Domine si sustulisti eum dicito michi ubi posuisti eum qui michi est sic zuarialis thesaurus etiam moxius et ego eum collam cum omni deiderio et accipiam. Dominum vocat. ut benevolentia eius capite. **N**on dicit si sustulisti ihm crucifixum loquendo determinate et nominando eum vel alias designando sed dicit eum in generali nichil addendo: quia vis amoris et affectus cum desiderio queritis vel feruenter amantis hoc agere maius solet. ut quem ipse querit vel cogitat omnes cogitare estimet et nullum alium ignorare credit

**V**nde quasi de cognito loquitur. et quem ipsa diligebat oes scire cogitabat nec putauit alterum incognitum quem sic ipsa continuo plagis desideratum. Si ergo tu propter timorem iudeos leuasti eum hinc dico michi ut ego eum accipiam. **T**imebat enim ne iudei etiam corpori inservient exanimi. et ideo volebat in alium locum incognitum illud transponere. Mirabilis mulieris audacia quam mortui non terret aspectus et cuius validudo ad graue mortui funus tollendum plus temptat quod possit. Ex virtute enim amoris credebat se posse datum corpore etiam mortuum portare quam feruenter amanti nichil videtur difficile: Cum enim sexus feminorum fragilis sit ad onera deferenda et pauidus ad mortuorum corpora bauulanda quocquam alijs impossibile est hec propter magnitudinem amoris. leue et possibile arbitrat. **Vnde** **O**rig. Joseph timent et ausus non fuit tollere corpus de cruce nisi in nocte et nisi hoc expetisset a prophetate maria aut noctem non postulat nec recte sed audacter promittit dices ego eum tollem. **O** mirabilis mulieris audacia. **D**ulcissimam etiam non mulier. Nullum locum exceptit. nichil animosum sine timore dicit absolute promittit. Dicito michi ubi posuisti eum et ego eum tollam. **O** maria magna est ostentatio tua. magna est fides tua. Hec **O**rig. Hic ergo ostenditur magna marie deuotio et dilectionis fervor et ideo meruit quem mortuum querebat viuum videre et audire. Respice bene eam. quomodo lacrimabilis vulnus suppliciter et deuote ipsum exorat. ut sibi illum quem querit ostendat. **S**pem sperabat audire aliqua noua de suo dilecto super omnia. Postquam autem ut ait Gregorius eam communim vocabulo appellavit ex sexu. et agnitus non est. vocat ex nomine proprie eam magis intentionem faciat et talem se exhibet ut cognoscatur. dicens **M**aria. Desiderium eius vitius affligi non sinens. per vocationem nominis apertam sui declarat cognitionem. Ac si aperire dicat recognoscere eum. a quo recognosceris. Cum enim apud deum certus sit numerus electorum magna gratia aliquibus datur. qui propriis nominibus deo voti esse monstrantur. Proprio ergo nomine votat maria. ut designet specialem quam ad sanctos habet noticiam. Illa vero conuersa corde et oculis mentis: sicut ante erat conuersa corpore et oculis carnis mortis ut se suo nomine vocari audiuit. eum in voto si cuit bona deus pastore recognovit. Prior enim conuersa corpore ihesum esse quod non erat putauit. nunc conuersa corde quod erat agnouit. ac quasi ceuiscens et adorans cum indicibili gaudio dixit Rabbomi id est magister. sic enim a passionem vocare consuerat. qui doctores apud

iudeos et sancti magistri. Tu es quem querebam quod tamen te mihi celasti. Qui ergo pseuerauit ut quereretur. otigit ut inueniret. **Vnde** **G**regorius **M**atia qui vocat ex nomine recognoscit autem. atque eum proximus rabbomi id est magister vocat. Quia et ipse erat qui querebat exterius. et ipse quem interius ut quereretur docebat. **Vnde** et **O**rig. **O** mutato dextre excelsi Conuersus est dolor magnus in gaudium magnum. Nutata sunt lacrime doloris in lacrimas amoris et exultationis. Ut ergo audiuimus hoc subiectum maria sic enim consueuerat illa vocare meum suum. persensit in ipso nomine quandam singularem vocationis dulcedinem. et per eam cognovit ipsum a quo vocabatur esse magister suum. **Vnde** etiam **A**nselmus. Noli magdalene de serere comitatu. sed petritis aromatibus cum ea dominica sepulchrum visita re memeto. **O** sicut illa oculis tu in spiritu carnem meteatis. nunc super lapide reuolutum ab hostio monumenti angelum videbis: nunc intia monumentum. vnum ad caput alium ad pedes resurrectionis gloria predicantes. nunc ipsum christum mariam flentem et tristem. tam dulcem oculo respicientem. tam suauem vocem dicentem. **M**aria. Num punc ad haec voces oes capitum catharacte. ab ipsis medullis elicium lacrime. singultus atque suspitia ab imis trahunt visceribus. **M**aria. **O** beata. quod tibi mentis fuit. quid animi cum ad hanc vocem psterrens. et reddens vicem salutantis clamares. rabbomi. Quo rogo affectu: quem mentis desiderio clamasti. rabbomi. Num placere latrone prohibent. cum vocem excludant affectus. omnesque et anima. et corporis sensus nimius amor absorbeat. Et iterum dominus nominat dominus consuetum ancille nomen et cognoscit ancilla consuetam domini vocem. Puto vel certe affirmo qui sensit solitam suavitatem qua vocationi consueuerat **M**aria. **O** vox delectabilis. **O** quantum blandimenta. quantum sapientiam amoris. Nec certius hoc exprimi potuit. Scio que his et que velis. Ilico mutata sunt lacrime. Non enim credo moris esse restrictas. Sed quas occitum cor se torquebat prius expomebat. eas post modum cor gaudes effundebat. **O** gressus sicut rabbomi. et si tu sustulisti eum. dico michi. **O** gressus sunt. tulerunt dominum. et nescio ubi posuerunt eum. et illud. quod vidi dominum et hec dixit michi. **V**ec Anselmus. Et certes ac procedens maria ad pedes ihesu vestigia eius adorando. statim voluit ex devotione amplecti vestigia eius quem recognovit: ac pedes tangere et osculari ut consueuerat. Amor fortis et impaciens. Non enim sufficiebat ei videre ihesum et cum ihesu loqui. nisi etiam tangere ihesum. Sciebat enim qui virtus de illo exibat; et sanabat omnes. Ipse vero vicens

fidem in corde illius ut cordolanus seminare : et animū eius ad celestia eleuare **Dixit** nō me tangere scilicet manibus corporis quem nondum diligisti fide cordis Quasi diceret Pocius volo ut tangas me tactu mentis credens me patrem equalē q̄ tactu corporis credens me bonū putum et patre minorem Adhuc em̄ carnaliter in eum credebat quem sicut hominem flebat Prohibita est ergo q̄ apter defectum fidei indigna erat et ideo subdit Nondum enim ascendī id est eleuatus sū scilicet in corde tuo ad patrem meum id est ad equalitatem patris quia non credis me p̄ uenisse ad equalitatem eius ac me filium equalē et coeterum patris qui me suscitasset a mortuis sed esse sublatum tangi cādauer p̄sum ac diceret Quia me tangi mortuum in se pulcro queris et resurrexisse non credis ideo viuentem tangere non mereris Tibi cū non dum ad patrem ascendi quem viuentem cū mortuis queris Cum tibi ascendero ad patrem tunc mereberis me tangere patrem equalē **Vñ Anselmus** Sed o dulcis ihesu cur a sanctatis ac deideratissimis p̄dibus tuis sic arcet amātem Noli inquis me tangere Ut quid dñe Quare non tangā illa deiderata vestigia tua pro me p̄forata clavis p̄fusa sanguine nō tagam nec de osculator An inimicior es solito quia glotoni⁹ Ecce nō dimittam te nec recedam a te non parcam lacrimis pectus singultibus suspensus q̄ rupetue nisi tangā Et ille inquit Noli timere nō auferetur tibi hoc bonum sed differtur Hec Anselm Sic ergo maria dubijs plena luctu inquēta preparacione indiguit ante tangēdum tantam sanctitatem accederet Si aut illa que dominum resurgentem prima post matrem eius videre meruit que tantum dilecta est a dño et tota eius manu p̄ata obsequo ab omni pectore ab eo libertata a tactu p̄dum eius est prohibita quanto magis pollutus vicis ne eum toum tangat confiendo re sumendo Sed vade iam letificata dic et nūc fatib⁹ meis sc̄z apostolis q̄ surrei⁹ et ascendō id est ascendam ad patrem meum p̄ generacionē et natūram et p̄tēn vestrum p̄ adoptionem et ḡtiam deum meum q̄ me hominem creauit et sub quo ego homo sum secundum humantatē et deum vestrum q̄ vos creauit et ab errore liberauit inter q̄s et ipm ego mediator su⁹ Quasi dicat In primo est ut videat ascendente **Locutus** in p̄posito inquātū hō q̄ alcedere nō possit ei secundum diuinā natūrā q̄ ē altissim⁹ q̄d etiā p̄p̄ ex hō q̄ vōt ap̄los fr̄es p̄p̄ similitudinē et conformitatē naturae huāne et p̄p̄ spiritualitatē amicitie et etiā p̄pter adoptionem ḡtē q̄ e

ius patris sunt filij adoptiuū cui⁹ ipse est fili⁹ naturalis **Vñ** seuerianus Vocat fr̄es quos copis sui fecit eē germanos vōt fr̄ates quos patrī suo ad optauit in filios vōt fr̄ates q̄s benignus ihesus hibi prestitit coheredes vōt fr̄ates p̄pter specialitatē amicitie quam habuit ad ipsos **Vnde** et Ambroſius Descēdit quidem filius hōis nēc patrī cum descendentes abfūisti sed descendisti nobis ut te ocul⁹ ac mētibus videremus ut in te crederemus Ergo et ascende nobis ut te sequamur mētibus quē oculis videte nō possumus **Hec Ambroſius** Stant ergo dilecti cum iocunditate et gaudio magno loquentes admūcē sicut amīs cum amīco Ecce igitur et hic similiter magnum pasca **Sic** itaq; dominus a matre rediēs apparuit primo marie magdalene q̄ iphis apostolis vel aliqbus alijs **Vñ Ihero** Marie magdalene primo ostēdiē de qua eiecerat septē demona q̄ mētrices et publicam precedet sy nagogā in regno dei ut latro p̄ces fit ap̄los **Locis** autē vbi dñs apparuit magdalene distat quindēcū passibus a sepulcro Hāc igit mulierē q̄ mane surrexit amare fuit ardētissime dilexit diligentissime q̄hūit et iō prece teris inuenit et nos imitemur eius q̄ exercitum gerentes cum lacrimis et persequitā : Dominum queramus ut simul cum ipsa dominum inuenire et ab eo consolari meāramur **Vnde** Origenes Sequamur ergo fr̄es carissimi hōscē mulieris affectū ut pueiam⁹ ad effectū Ploret vñusq; ad ihm et q̄tat fidēlē ihm q̄ nō dēē aie q̄renti illū **Disce** g° o hō p̄tēcē muliere peccāte aī tñ dimissa sūt oia p̄tēa sua **Disce** p̄tēcē hō p̄lorare dei at senīā ac itime deiderate ei⁹ p̄ficiā **Disce** a maiā ihm amāē et ihm sperare ihm īdefinēt q̄rē et q̄ndo īvestigare nulla adūla formidāē nullā consolationem extra ihesum recipere oia preter ipm ī temnere **Disce** a maria q̄rē ihm ī monumēto cordis tui reuolue lapidē ab ostio monumēti dei Amoue omnem duriciā et repelle omne obstaculum a fide tua **Tolle** ergo omnem concupiscentiam et ī mundiciā a corde tuo : et diligenter perscrutare si fit ihesus ī eo **Si** autem non inuenies ī te ihesum sta foris et plora et permane ī fide : et respice foris ad alios si forte alicubi inuenias et videas ī aliquo eum et plorando ota ihesum : ut dignetur intrare ad te habitare ī te **Et** ne forte erecta cērūce repellas cum ad te humiliando inclina te **Et** iterum prospice ī monumento dei quod debet esse ī te : **Et** si ibi videbis duos angelos vñū ad caput et vñū ad pedes id ē si cognoveris ī corde tuo q̄ celestia deiderat ī ad cōtemplatiā vitam

q̄ ad actuum pertinencia. per quæ adhuc nō possis ihesum videre nec ihesū h̄c noli his cō tentus es. noli adhuc deficēdo quiesce. h̄ plora et q̄ce ibm in tē donec inuenias. Et si forte aliquo mō tibi apparuerit et desiderio tuo se re p̄ntauerit. noli presumē de te tanq̄ ex tuo de siderio vel merito tibi a patuerit. et tanq̄ eū agnoscas. h̄ bonitati pietati qz eius attribue. et interrogā illū et ota vt indicet tibi se ipsū. Audeo em̄ tibi confidenter p̄mittere. si in si de ad monumentū corbis tui frēteris. si plo- tanō ihesum quiesceris. et querendo perseuerā ueris. si tū humilitate te inclinaueris. si exē plo marie nullā aliam solacōem de ihu. mihi ipm̄ t̄cipere volueris ipō truelāte ipm̄ sū dubio inuenies et ipm̄ agnoscēs; ita vt non sit tibi necesse querere ab alijs vbi est ihesus. sed tu maḡ in bicabis eū. nuncians q̄ vi di deminū et hec dixit mibi **Hec Origenes**. Post ali quantulā vero morulam dominius discessit. dices qz et alios visitare tum oportet. Tūc in magdalenā benedictōe ab eo recepta et dño disceden te recessit. et iā credens ad socias su as venit et hec eis nunciavit. Ille vō de resur- rectione dñm gaudēxa sed q̄ eum non videbat dolentes. recedunt cum ea de monumento id est de loco ante monumentū. sciz de septis or- ti in quo erat monumentū cum timore et gau- dio magno. certe nunciate hec discipulis domini de ipso. Scdm̄ glosam duplex erat in eis affectus scilicet timoris et gaudii. alter de magnitudine misericordi. alter ex desiderio re- surgentis. et uterq; gressum concitatbat femi- neum.

**Oratio**

**O** p̄fissime domine. o dulcissime mag- q̄bonis es h̄js qui recto sunt corde. q̄s uavis h̄js qui diligunt te. O q̄ felici- ces sūt qui querunt te et q̄beati qui sperant in te. Verum certe est q̄ tu diligis omnes dili- gente te. et nūquā delinquis speran- tes in te. Ecce enim h̄c dilectio tua simplicē querebat te et retinacere inuenit te. Sperabat in te et non est derelicta a te sed plus ē oseua ta p̄ te q̄ expectaret a te. Obsecro ergo te dñe da et mihi diligere et querere te ac sperare in te vt et ego a te diligi et te inuenire merear et a te nunq̄ derelinquer **Amen**.

Quō dñs apparuit tribō maris  
Capitulum LXXXII

**O** m ergo iste tres marie simili- pergēt de monumēto ēuertēdo anq̄ p̄uenīt ad ciuitatē et ad ap̄los. occurrit et apparuit eis dominus ihesus **Vbi Hieroni?** Pergebant em̄ ad apostolos. vt per illos si dei seminariū spāgeret. Que aut sic querebāt

que ita curiebānt. merrebātur obuiām habē dñm resurgentē. Et vt apt̄ taban? per hoc ostendit se oibus iter v̄tutum in hoantib⁹ ut ad salutem p̄uenīt q̄ant. adiuuādo occurret. **B**londa qz salutatione dñs de ictas erigens. et verbo consolatoriō tristēs consolans ait auete. ex tua formās aue. **Vbi** iheromim? Primo mulieres met̄t audire auete. vt maledictum eue mulieris in mulieri bus solueretur. Ille vero v̄lta quā dici posset exhilarare. ac esserunt ut iam credētes et p̄ fidē illūnate. q̄a vt ait ap̄ls accedētē oportet crederē. et tenuerunt ac de osculate sunt p̄des eius ex deuocione. humanitatem in qua sur- rexit p̄bantes apte. et de resurrectione eius cer tificante deum ac dñm adorauerunt adora- tione lattie. tanq̄ fidē trinitatis astuentes. Vñ cr̄s. Tenuerunt p̄des ei?. et tū sup̄bas abundanti ad eum leticia currentes accepterunt. et per tactum p̄iecturam et certitudinē resur- rectionis. et adorauerūt eum. Fortassis aliquis v̄r̄m vellet et sc̄m illas effia mulieres. et p̄des de tincte ihu. Potestis et nunc q̄nq; vul- tis non p̄des et manus solū sed et caput deti- nere sacerū illud. terribilib⁹ potētes misterijs p̄uta oscia. **N**on hic aut̄ solū. sed et in illa die videbitis eū tū ineffabili gloria illa et plebe ā geloz veniente si volueritis esse m̄sericordes et audietis v̄ba illa v̄cita benedicti p̄tis mei. he- reditate p̄cipite regnū paratū v̄b ante cōlitu- onē mbi. **Hec Cr̄s;** Iste est modus ueniendi ad veniam. scz. accedēdo ad p̄des xp̄i. **Vnde** de bēmus ite ad osculū p̄dis xp̄i per deuotā oto- nē. eius scz. si desado h̄umanitatē. Si vis capē celitudinem dei. capē p̄us humanitatem xp̄i. Moralit̄ accedēt ad xp̄m per fidē illuminantē. **Vnde** in psal. accedēt ad eū et illuminamini. te- nec per caritatem dūgentē. **Vnde** in canticis te- nui eū scz. dilcm̄ meum nec dimittam. adeatē per debite cultus exhibitionē. **Vnde** sup̄ in eu- angelio dominū deum tuum adorabis et illi so- li seruas. Et tū magdalene ē datū scz. vt tan- get eum. q̄d fuit ante dilatū quando querebat viuente cum mortuis. scilicet in sepulchro et loco mortuorum. Cū maḡ igitur iocunditate loquunt̄ adiuuācē. et faciunt similiter pasca magnum. **N**ic vt ait **Anselm** q̄diu potes m̄otaē non has delicias tuus somnus interpolet. nul- lus exterior tumultus impeditat. Tunc ait ill̄ ihesus. **M**olite timere. **N**oc dicit ad eārum p̄fectam consolationem. qz timor qui eas inua- serat adhuc totaliter ab eis nō recesserat. **S**ic occurrit currentib⁹ auete dixit gaudētib⁹. ita timorē excludit a timentibus. **E**t subiungit. **I**te nunciate fratibus meis vt eānt in galile- am. sibi me v̄idebunt. **Vbi Hieroni?** **N**on in

iudea seb in multitudine genium. ḡ facia em̄  
trāsimigura de iudea ad ḡētes p̄cedet viā i cor  
dituꝝ preparando de galylea et hac maria lacū  
us est dictum ante precedens capitulū. Vides  
hic et supra q̄ magister humilitatis vocat di  
scipulos suoꝝ fr̄atres; eos amicabilius solito  
noiana vt securius ad eum accedant. et non  
timeat accedere ppter hoc q̄ eum in sua cap  
cione reliquant. et vt v̄iam resurrectiōem do  
ceat. vt ad honorem et ad amorem accendat.  
Vn̄d̄ tabanis Vera fraternitas est que fr̄em  
veneratur deuotum. et corr̄ipit dissolutum. que  
presenti obsequit. absentem non rodit. sano  
applaudit. infirmum non deserit placatum nō  
prouocat. ir̄tu metuit vt maiore. Hec tabā?  
Angelus apostolos vocat discipulos racōe hu  
militatis debite domino d̄ans honorem. ihe  
sus aut̄ ḡuis dominus vocat eos fr̄atres et ca  
ritatis et humilitatis racōe. in quo d̄at platis  
forma caritatis et humilitatis. iux illud ecclē  
hastici. rectorem te posuerunt. esto in illis q̄ si  
vnus ex illis. Nunc ihes? omniū dñs humi  
litate in dimisit. sed v̄sq; ad mortem. fidem ei  
seruauit. et etiam post in certem necnō et post  
ascensionē. Nomē in fine p̄des discipulis la  
uit. Nomē humiliatus ē v̄lta quā dici possit  
crucis patibulum sustinendo. Nomē post re  
resurrectionē vocauit discipulos fr̄atres. Nōne  
post ascensionē loautus ē paulo humilius q̄ si  
ad cōparem suum. saule saule quid me perse  
queris. Nec nominauit se s̄m sed ihesu naz  
are. nō. me etiā in se de maiestatis consi  
stens dicatus ē in die iudicij. q̄ dū fecistis  
v̄ni de his fr̄atibus meis minimis michi feci  
stis. Non sine causa virtute hanc tantū ama  
uit. et suo nobis exemplo cōmendauit. Sine  
hoc enim fundamēto. fructuā sit aliatum vir  
tutum edificiū vel cōstructio. Vnde nec de casti  
tate. nec de pauxeritate. nec de aliqua virtute  
vel opere confidas sine humilitate. Venit ergo  
maria magdalena cum alijs duabus ab de  
nun i. in dum bonos tumores cr̄isti discipulis  
et fr̄atibus de morte domini. hec enim dies boni  
nuncij fuit. nuncians eis quā vidi dominum  
et hec que dicta sunt dixit michi scilicet nun  
ciare vobis. Mulieres opus faciunt euangeli  
ste. facte que ap̄t̄ole apostolotum festinat  
ad nunciandum mane misericordiam domini.  
Omniꝝ enim quā recte intelligit al̄ijs nuncia  
re debet iuxta illud ap̄caliphis quā auidit di  
cat ve n̄. Vnde per istam que p̄e omnibus fu  
it sollicita vides etiā sepulchrum prop̄ q̄d  
dominus ei primo apparuit. significatur que  
libet persona de cognitōe veritatis diuinī val  
de sollicita et p̄e hoc meretus assequi. et talis  
debet veritate n̄ agnitam nunciare q̄ sicut ma

ua nunciauit discipulis: ne de abscondito ca  
lento debeat merito reprehendi. Vnde Beda.  
In eo autem q̄ hec mulier discipulis christū  
resurrexisse nunciauit: omnes monemur mag  
ime quibus est commissum predicandi officiū  
vt si quid eis celitus reuelatū fuerit. studiose  
proximis propinent. Hec Beda. Misericor  
dissima dei pietas in hoc loco erga sexum semi  
neum declaratur. Mulier resu rectioinis accipit  
primū misterium et mandata custodit: vt vete  
rem preuaticationis errorem aboleret. In de  
scdm Gregorii. humani generis culpa absci  
ditur: vnde pro cessit. Mulier in paradiſo vi  
ro propinauit m̄xtem: a sepulchro mulier uā  
ris annunciauit vitam: et dicta sui vivificato  
ris narrat: que mortali serpens verba nar  
raverat. Mulier que fuerat ianua mortis: p̄t̄  
ma predicit resurrectionem et ostendit ianuam  
vite. Ac si scdm Gregorium. humano ḡheri  
verbo dominus sed rebus dicit. De qua manu  
vobis illatus est potus mortis: de ipsa suscipi  
te p̄culum vite. Vnde Agustinus Resurgen  
tem deum priores femine apostolis nunciaue  
runt. Nunciauit viro suo mortem femina in pa  
radiso: nunciauerunt et femine salutem viris  
in ecclēia Resurrectionem cr̄isti apostoli etat  
gentibus nūciatur. apostolis femine nuncia  
uerunt. Vnde et Ambroſius. Sicut in principio  
mulier aut̄ aulpe viro fuit. vir exactor ee  
roris: ita nunc que in xtem primo gustauit  
resurrectionem p̄ce vidit. culpe cōdime ēmedio  
prior: et ne perpetui reatus apud viros oppro  
bium sustineret: que culpam viro transfu  
rat. transfudit et graciam: veteris q̄z lapsus co  
pensat erinniam resurrectionis indicio. Per  
os mulieris m̄ors ante processerat: per os mu  
lieris vita reparatur. Vnde etiam Beda. O q̄pfe  
lices femine: que triumphum resurrectionis  
mundo meruerunt annunciare: ac mortis q̄m  
eua serpentinus affatu seducta contraxit. impx  
tum disruptum predicare. Quanto feliores  
anime virorum patiter et feminarum: q̄tq̄t  
in die iudicij percutisis pauro ac digna vltioe  
reprobis: ipse celesti gracia adiute triumpha  
re d̄ morte ad gaudium beatitudinis me  
meruerint intrare. Hec Beda: Et quā constan  
ciam p̄dicandi non habet se p̄us inferior et ad  
exequendum infirmior: et mulieribus docere  
in ecclēia non permittitur: mandatur viris  
officiū euangelisandi. Hic autem nunciatur  
mulier iam non vt mulier: sed vt ecclēiam  
gestans. Recte quoque hec mulier: que le  
ticiam domīne resurrectionis prima nunciatur  
scilicet sancta Maria magdalena a septem de  
monibus: id est ymueris richis: et criminis  
bus curata esse memorat: vt vbi abundauit

peratum superabundare gratia monstraretur et ne quisque dignus penitus de venia commisso desperaret. videlicet eam que tot erat subdita vicis in tantum culminis subiecto esse promota ut ipsius euangelistis atque apostolis prima mirabilium resurrectionis euangelisaret. Tum eciam ut nullus de sua innocencia presumat a peccatum despiciat. tunc ut pateat quod per dei habundantem gratiam et aliqui resurgent melius quam anno casu fuerat. Secundum autem peccatum lapis est motus non evulsus. Cadat iustus. labefactus iustus resurgat iustus. melior erit. Secundum enim omnes cooptantur in bonum. **I**hesus nostra redemptio amor et desiderium qui deo tuis misericordibus te querentibus te defensatibus et a tuo sepulchro redemptibus resurgens a mortuis Christi ius occurreris appetere voluntati. quod ego te quem diligenter am mea ihesu dulcissime. quod et non muello. Occurrete igitur aie querenti te o vincere fili dei preciosum. et si differt in precio desiderabiliter tuam presempre non auferas in futuro ut in ultima resurrectione fidelium michi cum eis te ipsum placitum ac benignum exhiberas. ut de tua plenaria probemittere cum electis tuis merear iocundari. Amen.

**D**e mendacio custodi septuaginta quartum. Capitulo. **E**m deum misericordes abiisset a mortuorum ad explicationem iussionem dominicam. quod de militibus illud custodientibus quod viderunt factum et audierunt sibi angelicum. venerunt ipsa die testes resurrectionis in ciuitate sancte irem. et principibus sacerdotum a quibus postea erant ad custodiendum sepulcherum Christi nuntiauerunt oiam quod fuerat facta. scilicet Christus resurrectione et angelus tribulatio a participatione ac tormentu. et ex his quae videbatur et audiebatur facti sunt vellent nollent testes et predicatorum veritatis et resurrectionis dominum uniphatoris mortis. Et hoc quod est validum testimonium quod ab iniuris et crucifixoribus Christi iudei audiantur superesse ipsum. Unde secundum certitudinem angelii apparicio et tormentum milites facta sunt ut stupescerent et ab eis fieret testimonium veritatis. Veritas enim a contraensis diuulgata magis effulget. Quod et ostenditur quando predicari custodes nuntiauerunt principibus omnia quod facta fuerat. Vbi notandum quod voletes impetrare diuinam protectionem contra suam intentionem promouet illam. sicut fratres Ioseph vendiderunt ipsum ne adorarent eum. et per hoc compulsi sunt eum adorare secundum ordinem protectione diuine. Dic principes iudeorum voletes impetrare celebriteratem nostris christi. fuerunt valde diligentes de custodia sepulchri. et per hoc celebrata est fama de veritate sue resurrectionis. et per sequens sui nos. Inducta igitur simplicitas fateatur veritatem. astuta vero duplicitas principum modum querit

quo astruit falsitatem. Unde Rab. Simplex animi cogitas et indocta hominum rusticitas sepe veritatem tei ut est si fraude manifestatur. ac contumeliosa malignitas falsitatem versus omnibus obvis pro vero commendare decertat. Hec Rab. Unde nequaquam iudeorum per hoc non quiescit quod congregatus cum semiotibus ad confingendum falsitatem. consilio accepto dederunt militibus pecuniam copiosam ad peruerendum veritatem iniungentes eis ut ad denigrandam resurrectionis famam diceant quod ipsis dormientibus discipuli eius nocte fuit eum essent Ecce aperi mendacium Unde Regius. O stulta insania. dormientes testes adhibes. si dormierint quoniam furci videantur. Si non viderunt quomodo testes sunt. Quod si etiam fures viderint. cur non eos detinuerint Unde et Celsus. Tunc vere formam mendacij habebat quod dicebant. qualiter enim furarentur discipuli domine pauperes et puto te et neque appetere audires. Si enim adhuc christum vivum videntes fugerint. quod si mortuo eo non timuerint tot militum multitudinem. Numquid hostium sepulcri poterat euertere. Lapis eminebat magnus multis indigenis manibus. Numquid etiam non erat sigillum superimpositum quare non persuasibilia sunt quod deferto dicta sunt. Unde per quod resurrectionem ob umbrare conantur per hec eam faciunt clavis. Discentes enim quod discipuli furati sunt confidentem corpus non esse in sepulcro. furci autem ostendit esse mendax custodia militum et discipulorum pauperum. Hec Celsus. Per hoc etiam moliebantur discipulorum predictionem imponendo eis fureti crimen. Spiritualiter autem discipuli crucifixi fures erant quia ab ingratis iudeis scripta noua et veteris testamenti ablata in viam ecclie conserbata et salvatoria quae eis promissus fuerat illis nocte dormientibus. hoc est infidelitate tormentibus abstulerunt. gentibus credendum trahentes. Et ut dicit Scuerianus. Amiscent milites predicti lucide huius discipuli magistrum suum non fuerunt sed fide viritate non trahunt. sanctitate non citrine. viuum non mortuum sustulerunt. de templi vero etatibus et oblatione pauperum non de burinis propriis accepterunt per cum et copiosam ut ea famam Christi extingueretur cuius sanguinem et vitam prius huiusmodi paucia emerant. de communum prodigi sumus. adeo ut de propria milite ergemus. Sic proprietas diligitur. Et communio contemnitur. Unde Thero nimis. Custodes miracula confitentur. Illi autem qui post tale testimonium debuerant conuerti ad penitentiam et ihesum querere resurgentem persequerant in malitia. Et pauciam que ad vias templi data fuerat sunt in redecimus menda eis sicut et ante triginta argenteos iudee dederat proditor. Omnes igitur quod stipendi templi et his quod

et implet eos benedictione Jacobis interpretat  
luctator. et typum gerit eorum. quia in temptationibus fortis sunt et viae vitiliter supplata.  
qui dominius etiam frequenter se manifestat. Esto ergo pectus obediens. esto iacobus  
viae supplantator. esto ioseph de virtute in virtutem proficiendo. et in hoc perseverando. et non  
obliviscere minus te per suam gloriam visita-  
re. et per ut tibi expedita noverit solari. Et sci-  
ebum per animam cui se dō minus in quaque spe  
dignatur ostendere. nunquam dimittit sine consola-  
tione et aliqua salubri reuelacione. Quid patet  
in omnibus apparitionibus post resurrectionem fac-  
tis Nam marie matris sue pre ceteris plus de-  
morte eius dolenti et resurrectione eius expec-  
tantibus totius festivitas gloriose apparates. totū  
merorem in leticiam convertit. itaque omnis do-  
loris pristini obliterata fuit. Mariā etiā magda-  
lenā cui in specie eatalani apparuit. plorantē  
consolabatur: vocans eam appō nomine et di-  
cens maria. quo vobis statim conuersa ac conso-  
lata et edocta agnoscēs dñm cum gaudio mag-  
dicit tabloni. reuelauit quod ei dñs misterium sue  
voluntatis dicens. vade ad fratres meos et  
dic eis ascendendo ad patrem meum. Item tres  
mulieres quibus occurserat solat. dices auete  
et demū subiungens nolite timere eis quod misteriū  
vobis reuelauit dices ite nūciate fratribus meis ve-  
cant in galyleam. ibi me videbūt. Ne duobus  
discipulis euntib⁹ in via apparuit in spe pegrini.  
quibus aperuit sensu scripture. et eorum corda  
fecit ardētia et demū in fractiōne pāis eos ple-  
ne consolabat sui noticia. Itē cū a pateretur disci-  
pul⁹ aggregatis in viā iuxta spe. consolabat eos  
dices par vos. quid turbati estis ego sum noli-  
timere. videte manus meas et pedes meos. et  
aperiuit illis sensum ut intelligeret scripturas.  
Et sic similiter de? in qualibet alia sua reuelaciōne  
solatus est videntes se. cū aliqua reuelaciōne.  
Vnde nō dubiuim est quā simili est istos  
suis dilectos solatus sit. Et notandum  
per diuinam consolaciōnem. acquiritur primo per si-  
militudinem. secundo per lacrimacionem seu lacrimum  
deuocionem. tertio per tribulationem sustinenciam. quarto per sui humilacionem  
quinto per tētēne consolacionis vitacionem.  
sexto per supernum contemplatiōnem. Dñs  
igitur ihesus inde discessit. quia nondū sanctos patres. post resurrectionem suam visitau-  
erat. quos in paradiſo deliciarū dimiserat.  
Rebūt ergo ab eos pro x̄dens in stola candi-  
ba cum multitudine angelorum. Quem ipsi  
in tanta gloria alonze confipientes. cum in-  
diciōli gaudio exultacōe et iubilo canticis et lau-  
dib⁹. eū suscepserat et procedēt ē tā adorauerū.  
Deinde surgentes et stantes coram eo reuererat

et iocundū compleuerunt laudes suas feruent  
et omni qua poterat deuotione. O qualis cantus  
et quanta gaudia ibi erant: ubi tanta conatio  
sanctorum filii psallebat. O pro bonum et proprie-  
tudē talibus interesse: vel saltem aliquid de  
his participere. A propria qua ergo tu si permis-  
teris et admiscere laudibus istis: vel salte au-  
sculta alonze et iocundare in eis.

### Oratione

**D**ñe ihu christe. da ut sim petrus obedi-  
endo: et Jacobus viae supplantando  
ac Joseph de virtute in virtute per au-  
gmentū perficiendo. et in hoc per longam nitatē  
perseverando: ut tu qui illis in angustijs digi-  
es apparē: digneris et me sepe per tuam grām  
xpicius visitare. Da etiā mihi. ut si aut sancti  
près gaudiū de tua p̄nīa habueāt. cū te post  
resurrectionē tuam glorificatū videāt inueniē:  
ita et ego in illo ineffabili gaudio quod nunc tecū  
gaudet in celis: merear de aspectu tuo semper  
gaudere cum eis. Amen

Quonodo dominus apparuit duobus di-  
scipulis in via. :: Septuaginta mēsi-  
timū. ::

### Capitulum

**A**psa autē die resurrectionis dñm  
duo ex septuaginta duobus di-  
scipulis eius de iherusalem egressi  
ibant vobis castellū emaus quod  
discebat ab iherusalem stadijs se-  
raginta. id est septem milib⁹  
passuum quingentis alia occidēt. Octo q̄ppe sa-  
dia faciunt milia reynum: et sic distabat ab  
iherusalem per septē milia et dñm diū: quorū duo  
vel secundū quosdam tria faciūt vna leucā. Unius  
istorum duorum nomen exp̄mit lucas: tū inqens  
nōmē Cleophas: calteius vobis nōmē taceat tā  
huius mātis: q̄i secundū Gregorius Credidic suisse ipse lu-  
cas: h̄i secundū Ambrosius: putat suisse Amon fili-  
us rufi. Et cū iphi q̄i speratū dñ ihu ad inuicē de  
his quod accideat. sc̄i de eius conuersione et in re  
te tristes oferret: maxime doloretes. q̄i cū fine  
culpa et immorātū occisum nouerat: venit do-  
minus ihesus et iunxit se illis scilicet corporaliter  
et spiritualiter: et ibat cum eis tangit socius itiner-  
tis. interrogans et respondens. ac verba salu-  
bitia cum ipsis conferens. Ut secundū Bebam:  
fides sue resurrectionis mentibus eorum incen-  
deret: et quod se facturū p̄misserat implēt. sc̄i  
vbi sunt duo vel tēs in noīe meo aggregati ibi  
sū in medio eoz. In iō loco ī q̄ se eis iūxit: post  
ea capilla facta fuit. Et quia misericordia do-  
minum amabant. sed de eius resurrectione du-  
bitabant: id dominus eis fons in cor corde ap-  
parebat: sed quis esset non agnoscebant.  
Hoc apud eos agebatur fons. in oculis cor-  
poris; quod agebat in oculis cordis

Quia enim amabant videbant. quia vero dubitabant eum quem videbant non agnoscabant. Et hoc est quod dicit oculi autem eorum tenebantur ne eum agnoscerent. quia incedulitas eorum et dubietas demerebatur. quod Christus cognicionem sui corporis ab eis retardaret. Tenebantur oculi eorum veritate non falsitate. sed ipsis non valentibus veritatem recipere vel percipere. Vnde non ab ipso domino Ihesu sed propter dubitatione tenebantur. Vbi augustinus. Quod autem ait marcus eis in alia effigie dominum apparuisse hoc lucas dicit quod oculi eorum tenebantur ne cognosceret eum. Oculis quippe eorum acciderat aliqd. quod ita manente permisum est. ut sicut ad fractionem panis. Non quia dominus non potest transformare carnem suam ut alia reuera esset effigies quam solebant intueri. sed non ita est factum. Hec augustinus. Et ait ad illos. qui sunt hi sermones quos confortis ad iniuriam ambulantes et estis tristes. Non querit enim Christus iustitiam. sed ut ex corum responsione incredulitas eorum conveneretur arguatur. Ut dicit gregorius. offerebant quidem inter se quasi non apostoli expectantes proximum viuentem. sed dolorum quam prompto salvatore. Et respondens cleophas dixit ei. Tu solus perigrinus es in Iherusalem et non cognovisti que facta sunt in illa Ihesus diebus. Hic solus. non facit exclusionem aliorum peregrinorum. cum valde multi peregrini et de diuinis prophetiis remissentur in Iherusalem ad diem festum pasche sed notat exclusionem cognitionis ab isto sic apparente. scilicet noticie mortis Ihesus quam solus videbat ignorare. ut sit sensus. Cum multi peregrini huius diebus venierint in Iherusalem. nimirum est quod tu solus iter alios peregrinos ignores ea quae sunt non a Iheso ostendit. Vbi theo. Quasi diceret. Tu solus quod tam peregrinus es et extra omnia in Iherusalem habitas et experies eos quam in medio eius contigerunt ut hec ignoreas. Vbi et beda. Peregrinum putabat eum cuius vultus non agnoscerebat. Sed reuera peregrinus erat eis a qua natura fragilitate precepta iam resurrectiois gloria longe distabat. et a qua fide ut potest resurrectiois eius nostra manebat extraneus. Et cum non ex ignorantie sed ut ex responsione eos argueret de factis in Iherusalem quoniam esset eos interrogaret; differunt de Ihesu nazarenus. quod fuit vir propheta poteris in operibus miraculorum; et secundum mones scilicet predicationis et doctrine: quoniam esset traditus in mortem et crucifixus. Vbi beda. Prophetam satenem: filium dei tacet: vel nondum perfecte credentes. vel solliciti ne scirent in manu iudeorum persequentiem quoniam nesciebatur quod esset rex regnus credebatur celates. Et secundum quod sperabatur ipsum redemptum Ihesum. qui iam euangelizaret spes eorum. cuius causam subdunt. quia iactitia dies ab illis factis erat quod se resurgere

proferat; et tamen abhuc discipulis non apparebat; licet tercia dies propter finem esset. Et addunt quod quidam ex eis abeuntes ad monumentum terruerunt eos. non de resurrectione Christi quam nunciabant. sed de ablatione corporis eius non inventi quam discipuli timebant et ipse dixit ad eos ex responsione eorum arguens ipsos. Stulti propter cecitatem intellectus tardorum cordem propter tarditatem affectus ad credendum in his que locuti sunt prophetice de Christi morte et resurrectione. Nonne hec oportuit pati Christum. Tunc propter patias precedentem. Tunc propter humam generis redemptionem. Tunc propter scientiam impletionem. Et ita secundum passionem et mortem intrare in gloriam suam. ad quam neque perueniet nisi per passionis viam. Et interpretabatur et exponebat illis in omnibus scripturis que de ipso erant: mouendo testimonia aliqua et apertiendo mysteria quantum ad prophetum ostendendum sufficiebat; ostendens eis omnia circa ipsum facta ante fusile predicta. Fides enim fidei in eo est. quia omnia que in Christo videntur predicta sunt. Considera hic multiplicem dominum benignitatem et lenitatem. Primo quod non potest eius feruens amor sustinere; suos habet misericordiam et eritare. Vere fidelis est amicus fratris eius coenes et benignus dominus. Jugit se ipsis quod est tristis causa. et expomit eis scripturas inflammans corda eorum. Sic cotidie facit nobiscum spiritualiter. Si enim aliqua perplexitate vel accidia grauata pie de ipso loquimur. statim adest confortans corda nostra et illuminans et etiam amore suum inflammans. Optimum enim remedium est contra tales perplexitates. loqui de deo. si iter et cogitare de ipso propter quod istorum discipulorum exemplo. cum per viam incedimus de salutiferis locis debemus. ut Christum nobiscum pergenremus. et non solum peregentem. sed etiam nos docentem habemus istis discipulis cum quibus ibat scripturas appetiebat. Et universaliter ubique bonum est loqui de Ihesu bonum enim eum in mente semper habere. qui ipse nec obliuiscitur eorum qui memoros sunt eius. Sicut et hic videtur. Promisit enim quod ubi duo vel tres congregari sunt in nomine eius: ibi est in medio eorum. Specialiter autem de passione loquenter comitatur dominus. quia amplius placet ei recordatio eorum que ipse pro nobis est passus. Unde ad hoc specialiter monet: dicens Recordare paupertatis mee scilicet contra diuicias: et tunc gressiorum id est vilitatis scilicet contra benes: absinthij et fellis scilicet contra delicias. Proinde considera bonitatem eius non solum ex amore ut datum est sapientia. sed etiam ex humilitate profunda. Conspice quomodo humiliter yadit dominus.

omnium cum istis discipulis. quasi unus ex eis  
Nomine tibi vide ut redisse ad proxima huius  
licitatis. Sed et in alio arte de humilitatem eius  
qua non est designatus hos discipulos infel  
ocis gradus. Nam enim erant isti de apostolis sed de  
alii minoribus discipulis. et tamen familiariter in  
git se ipius. videt et loquitur cum eis. Non sic  
fatiunt elati. quia non olunt minima pauperrimis viciis a  
bulare et uersari. Nec in alio relucet hic sua  
humilitas. Nam si consideres elatos. videbis quod  
non sunt uba ampullosa spargere iter paucos  
quia ea perditae existimat. nec illos dignos  
ea suscipere reputaret. Sed dominus etiam cum du  
obus loquitur archana sua. Non vilpendit  
paucos: nec etiam unum. sicut fecit loquendo  
cum lamaritana iuxta puteum. Tercio ostendit domini  
benignitatem. et vide quo discipulos suos iusti ac  
sermonibus consolatur et reficit. induces eos ad  
credendum et dices. O stulti et tardi corde ad cred  
endum. et cetera. Quasi diceret nobis. O stulti  
et tardi ad credendum: o stulti et tardi ad qui  
tendum precepta et voluntate dei. o stulti et tardi  
ad implendum intellecta et faciendum ea. Huiusque  
ergo nos ut sancta scripturam inquiramus. et se  
cundum eam vivamus. Humiliemus etiam nos  
ad toleraciam passionum. ut participes passi  
onis Christi effecti sumus locorum resurrectios et glori  
e ipsius. Qui enim non compatitur non intrabit in glo  
riam illam. quia etiam procedit mandatorum  
iniquitudo et implecio. Unde beda. Hoc no  
bis in loco non ullam scripturam interpretan  
di sed gemina nos ipsos humiliandi necessitas  
iumentum: qui neque in scripturis quantum oportet  
edocere. neque ad hunc etiam quod nouimus quantum  
decet sumus intenti. Nam si moyses et omnes  
prophetae Christum locuti sunt. et hunc per angu  
stiam passionis in gloriam suam intraturum per  
dixerunt: qua ratione gloriantur se esse Christia  
nos. qui iuxta vitium suum modulum neque  
scripturas qualiter ad Christum per tinent iue  
stigare. neque ad gloriam quam cum Christo habe  
re cupiunt per passiones tribulationum deside  
tani attingere. Hec beda. Nps enim per pas  
sionem et in retraquam per portam angustam  
intravit in gloriam suam. ostendes nos per mul  
tas tribulaciones itare in regnum dei. Delirant  
ergo et fatui sunt qui sine pati et tribulacionibus  
sumunt itare in gloriam alienam. cum Christus sine  
his non intrauerit in gloriam suam. Si oportebat  
multa pati illum cuius naturaliter est regnum  
multo magis nos quem non est regnum nisi de  
gracia oportet per multas tribulaciones itare  
in regnum celorum. Exemplum habet de omnibus  
caris et electis Christi. quod omnes per viam passionis  
voluntarie venerunt ad regnum dei. Miru quippe  
eis si quis itare nollet portam per quod regnum suum intrasset

Vnde Bernhardus. Caput nostrum per pas  
siones et angustias celum introice videmus  
et nos membra eius nobis alia itinera somni  
amus. Monstruosa res est si per unum foramen  
caput trahia videmus. per aliud corpus. Pu  
deat sub spinato capite membra fieri delicata.  
Hec Bernus. Vereditas quippe transhit ad he  
des cum suo onere et honore deus aut hec diuina  
brevitudinis ecce adiunxit onus id est toleranciam  
passionis. et cum isto onere habuit eam Christus  
qui ut hic dicit oportuit ipsum pati et hoc intrare  
in regnum dei. habuerunt eam apostoli. qui per se u  
tionem pro Christo ut ipse eis prediperat sustinuerunt.  
habent eam omnes fideles qui ut dicit  
Apol. Omnes qui pie volunt vivere in Christo  
Ihesu persecutionem pacient. Qui ergo vult allequum  
eternam beatitudinem et nullam pati tribula  
tionem videtur quod velit esse et Christo dignior  
et apostolis sanctior. et auctis fidelibus meli  
or. Et cum appropinquaret castello quo ibant  
tunc ipse dominus finxit se longius ire. ut scilicet  
et eorum augeret desiderium. ut iniuriae ab  
eis et teneres. Unde Bernus simulabat se longi  
us ire non quod volebat. sed volebat audire mane  
nobiscum quoniam aduersus erat. Hec Bernus. In hoc  
tamen nulla falsitas fuit quia sicut aliquod per  
fingi verbis ita et factis. Primum ac fit sicut falsita  
te ut patet in parabolis testamenti Novi et ve  
teris quibus aliquid fingitur verbis ad recta  
tem aliquam conuenientius designandum et eos  
modo hic propositus finxit se longius ire ad designa  
dam a cordibus eorum propter fidem defectum. Unde Au  
gusti. Quod non ad mendacium pertinet. non omne quod  
fingimus mendacium est. quoniam id fingimus quod nihil  
fingit. Cum autem fictio nostra ferre ad aliquam significacionem  
non est mendacium sed aliquod figura. Ita  
est fingimus quod fera sicut mendacium ad aliquod rectum significandum  
hunc Aug. Propterea factis scilicet maliis trahendore mar  
neret. ac vobis et robus alliando obmire co  
gauerunt dicentes. Mane nobiscum quoniam aduersus era  
scit et inclinata est dies scilicet ab occasum. Quo  
exemplo secundum Gregorius colligit quod peregrini non so  
lum ad hospitium iniurabunt sed etiam trahendi. Quilibet  
mortuus appropinquans. et ad vesperum seu octa  
sum vite tendens. et gaudenter etiam possit hoc vobis  
dicere. et dominum ad manendum fecit corde et ore  
inuictare. Tandem incautus cum illis et reuolvens  
cum eis. accepit panem et biberit ac frangit et por  
rigebat illis. Conspice bene quomodo ad corrum  
inuictationem et coactionem benignem cum eis intrat.  
mensam ponunt: abdos offerunt: panes acci  
pit. ac benedicens eos: mambus sacratissi  
mis frangit et porrigit illis. Faciens in hoc  
sicut ante passionem quando adhuc inter eos  
conuersabatur seu morabatur. facere consueverat.

**V**nde p̄t̄ hoc seip̄sū eis t̄uelāt̄. q̄a fīm̄ apt̄  
sūt̄ oculi eorū sc̄z int̄c̄ōres. et cognouerūt̄ eū  
in modo fractiois panis. assuetā eius assuetu  
dīnē vidētes: sic enim frangebat panē sola  
manu ac si scinderetur cū cultello. **C**ognoue/  
runt eum ex modo frangendi et eciam bene/  
dicēdi panem. legitur enim panē sic fregisse  
et benedixisse pluries. p̄mo in q̄nq; p̄ anū m̄l  
tiplicatioe. sc̄do i septe panū distribuoē. t̄cō  
in sui corporis a secratōe. q̄rto hic in discipulo  
rum illuiacōe. **I**n hīs autē q̄tuor fractioib⁹  
significatur quadruplex expositō sacre scrip/  
ture sc̄dm quatuor eius sensus. sc̄z hystorici  
topologiam. allegoriam. et anagogicā.  
**V**bi auḡ. Non incongruenter accipimus h̄c  
imp̄dimentum in oculis eorū a satana fuisse  
ne agnoscerūt̄ ibus. sed tamē a cr̄isto factā  
est promissio v̄sq; ad sacramentum panis.  
vt vnitate corporis eius p̄cipata remouerī  
intelligatur ip̄dimentū inimici ut cultus pos/  
fit agnoscī. **V**bi et theoph̄. **S**; et aliud inuit  
q̄ sc̄z sumentib⁹ sacram p̄anem aperiuntur  
oculi vt eum agnoscant̄: magnā enim et ī  
effabilē vīm habet domini caro. **N**ec theoph̄.  
**I**sta circa discipulos gesta quotidie facit dō  
minus nobiscum inuicibiliter q̄ in aia. **N**am  
tenetī vult et etiam inuictā p̄ deſideria et  
orōnes: ac sc̄as meditationes. et deo oport̄;  
orare et non deficerē. **I**sta etiam fāt̄ ad nos/  
tā erubitionem. vt sc̄z intendamus in opera  
taritatis pietatis et hospitalitatis: et quō nō  
sufficit diuina eloqua legere vel audire nisi co/  
plementur opere q̄a dō minus non est cognitus  
dum loqueretur et dignatus est cognosci dū  
pascitur. **P**ius et misericors dominus fidei iſ  
tor̄ subuenit quos misericordes reperit̄. eis  
q; misericordiam imp̄erit. **H**inc ergo cognoscere  
possimus q̄ fides sine operibus mortua est.  
q̄a dōminus quem discipuli nec ex viuō n̄  
ex scripturā interpretatione et expositōe co/  
gnouerat̄. mox vt opere q̄d scripture p̄cipiūt  
prefererunt̄. eum in fractione panis cogno/  
uerunt̄. **A**udiendo scripturas et precepta dei  
illuminati non sunt: faciendo sc̄z ipsū trahēdo  
ad hospitium et apponendo cibum illuminati  
sunt. q̄i non auditores legis s̄ factores ius/  
tificabuntur apud deum. **I**n operibus ergo pi/  
etas et misericordia vt in hospitalitate et huī/  
modi amplius cognoscitur deus q̄ in lectioē  
disputatione et scripturā expositōe. **V**eitas  
enī melius op̄ā do quam audiendo intelligi  
tur: et melius ipso opere quam v̄bo manife/  
statur. **N**os ergo q̄ peregrini in hoc mundo  
sumus. q̄a non hic manente ciuitatem sed fu/  
tūtā inquit̄. si sp̄ualiter i nobis habemus  
que in se habebat isti peregrini. erit dñs comeſa

itineris nū **P**eregrini isti labotabant quā am/  
bulabant. tristabantur et de p̄po cofabulabāt̄  
**S**ed christus se eis iungit. cor v̄t̄ incip̄u/  
tas aperit. lōgius se ire fingit. **S**i tales esse?  
scilicet labotando ōtra accidēt̄. tristando et a/  
yanam leticiā: de p̄po cofabulando contra va/  
mlo quū tūc r̄ps se nob̄ iūget̄. cor a cēde re/  
scripturas aperiret̄. et intellectū daret̄ licet ali/  
q̄h̄ longius se ire finget̄ et vt nos probaret̄.  
**I**tc̄ peregrinus ab omnib⁹ ad eū non p̄tinēt̄  
se exonerat̄ et alienat̄: viam querit̄ sumo dē/  
betio p̄t̄iam suam appetit̄: et cor atq; oculos  
ab omnib⁹ ne retinat̄ vel impedit̄ auertit̄.  
**E**sto talis peregrinus et apparebit tibi r̄ps. et  
hec tria facit tibi hāit̄ fecit et illis duob⁹ pe/  
regram̄. **T**empus abbreviat̄ p̄ dulce in te col/  
loquā: viam instruit̄. dans v̄t̄ intellectū.  
ultimo pane benedicto p̄ se ip̄m fracto reficit  
affectū et hoc si compellis ip̄m. se longius i.e  
fingente manere tecū. **P**er istos discipulos e/  
untes in emaus signatur volentes implete cofi/  
lia dñm: q̄i emaus interpt̄at̄ dehideriū consiliū:  
q̄b⁹ dñs sepe sua vīsitatione dignat̄ apparere.  
Non aut̄ dedit dñs istis discipul̄ suis tūc ma/  
gnā sui copiam: sed statim portecto pane euā/  
nauit ab oculis eorū: vt ex hoc ip̄tū augeret̄  
affectū: simul ostendens se corpus gloriolum  
h̄c: q̄d p̄ dōte agilitatis subito potest dispa/  
rere. **S**ubtilihebat̄ carnalib⁹ oculis sp̄es infi/  
mitatis: vt mentib⁹ eorū incip̄t̄ apparē gl̄a  
resurrectiois. **V**nde iam certi cum resurrexisse  
dixerūt ab inuicē. **D**ōne cor n̄m ardēns erat  
in nobis scilicet ardeore caritatis: dum loquere/  
tur in via et aperiret̄ nob̄ scriptas nos instru/  
endo ex eis. **Q**uare eū non temuimus. Quare  
ad p̄edes eius nō corrumpimus. Quare nobis ip/  
his et cordibus nūs non credidimus. **V**bi eum  
queremus. **V**bi inueniem⁹. **P**er quod vt dicit̄  
**D**īḡ innuunt̄: q̄ prolati sermones a salua/  
tore: accēdebant audientium cor ad amorem  
diuinū. **V**nde Greḡ. Ex auditō quippe sermōe  
in ardēcit̄ ai⁹: torp̄is frig⁹ ēredit̄: sic mēs  
in superno dehiderio anpia: a conāpi cencis ē  
remis aliena: audire ei libet p̄cepta celestia:  
et quot mandatis instruit̄: quā tot faciō  
inflammatur. **H**ec Greḡ. Idcirco quoq; cito e/  
uanuit: q̄i etiam alios consolati festinabat:  
cū quib⁹ tamen simul et istos solutus est vt  
statim infra p̄t̄bit̄.

**Otatio**

**D**ōmine ihesu christe qui discipulis e/  
untib⁹ in emaus apparuisti: et corda  
eorum tuo amore inflammasisti: illumī/  
na quēlo cor meum: vt leta voluntate impleā/  
tui consiliū dehiderium: videlicet vt purificem⁹  
me ab omnib⁹ operibus māis et faciam op̄e/  
ra misericordia: ac p̄ iactia vt in futura resurrectiōe

delicata tuam invitacionem gaudenter cum eis  
lectis tuis audiant te ita dicente venite benes  
dicti patris mei principite regnum quod vobis  
paratum est ab origine mundi . q[uia] vobis dulcissi  
mam fac me audire vniuersitate filii dei Amen  
Quomodo dominus apparuit discipulis thoma ab  
sente

LXXXII

Capitulum

**S**urgentibus autem eadem hora p[ro]pt[er] die  
duo discipuli regressi sunt ipsa  
die in iherusalem ad alios discipu-  
los . propter metum iudeorum inclusos . Vnde theop[hol]os . Ardebat  
ergo cor eorum igne vberum domini  
quibus interdebat et adeo letati sunt . ut nullam  
motu passi mox reuerhi sunt in iherusalem . vide hic  
discipulorum diligenciam et fidem feruorem ad eum  
landum resurrectionem . qui tarda scilicet respertima  
hora autem mensa seu fatigacione itineris non de-  
tentis . et remoto iudeorum timore ad annuncian-  
dum resurrectionem dominam et q[uia] de ea in via co-  
perebat curare rerunt impingu[is]. Nec mitum si ea  
dein die et hora supererunt : erat enim dies boni  
nuncij . et ideo timore poterant si differerent usque  
in mane illud quod timebant illi qui dicebant :  
hec dies boni nuncij est . si tacuerint et noluerint  
nunciare usque mane . sceleris arguementum . Pre-  
dicatio enim non est differenda et ea que sunt ab  
salutem communem non sunt tacenda sed revelanda  
Ex quo exemplo prelati moti . ad diligen-  
tiam predicationis debent accendi Et inuenie-  
tunt in monte syon subtus cennatum congregatos et inclusos . propter metum iudeorum et  
propter dominice resurrectionis gaudium qui prius  
dispersi fuerant propter metum iudeorum et propter pas-  
sionis metum : undecim et qui cum ipsis erant  
de septuaginta duobus discipulis loquentes  
mutuo et dicentes ipsis duobus q[uia] resurrexit  
dominus vere et apparuit symoni Et ipsi duo ad ma-  
jorem certitudinem faciendam de resurrectione  
conuersi narrabant illis que gesta erant in via  
et ap[pe]aritione factam eis et quo cognoverunt  
eum in fractione panis . Sed quidam ex eis  
nec istis duobus nec alijs credebant . ex quibus  
vnum thomas erat . Considera m[odestus]o quanta ibi  
leticia fuerit . dum illi viciuum sua gaudia  
nunciatet . Et dum hec loqueretur ad inuidem . er-  
ruit thomas inde Quo egresso . dum adhuc alij  
colloquientur de his quae audierat et videbatur . et  
sero iam esset die illa predica scilicet una sabbatum  
id est prima post sabbatum que est dominica hoc est eadem  
die resurrectionis domini . et fores id est ostia  
quae fores dicuntur q[uia] de domo ducent foras essent  
clausae propter metum iudeorum . quod etiam  
domina ordinatio est factum . ut scilicet iesus itas  
ad discipulos ianuas clausis manifestaret eis